
 

２０１６年９月２０日 

 

三井住友海上火災保険株式会社 

 

自動車保険「ファミリーバイク特約」における保険金のお支払いについて 

 
 三井住友海上火災保険株式会社（社長：原 典之）は、今般、原動機付自転車（以下、原付バイク）に

よる事故を補償する特約「ファミリーバイク（人身傷害なし）特約」を付帯した自動車保険の一部契約に

おいて、「自損傷害保険金」のお支払いが漏れていたことが判明しましたので、お知らせ申し上げます。 

 同保険金は、原付バイク搭乗中の自損事故でお怪我をされた場合に、お怪我の程度等に応じて定額を 

お支払いするものです。これまでの社内調査により、お支払いが漏れていた可能性のあるお客さまは特定

できており、順次、追加支払い等のご連絡を差し上げております。 

このような事態を招き、お客さまならびに関係者の皆さまに心よりお詫び申し上げます。また、今後は

同様の事態が発生することのないよう、再発防止に努めてまいります。 

 
１．概要 
  当社は、２０１１年１０月に自動車保険の「ファミリーバイク特約」を改定し、「ファミリーバイク（人

身傷害なし）特約※」を新設しております。本特約が付帯された一部の契約において「自損傷害保険

金」のお支払いが漏れていたことが判明いたしました。 
 

※「ファミリーバイク（人身傷害なし）特約」のお怪我の補償 
 

原付バイク搭乗中の事故でお怪我をされ、医療機関を受診されており、自賠責保険等から支払いを受け

られない場合に保険金をお支払いします。 
 

【お支払い対象となる事故例】 

・原付バイク搭乗中に単独事故でお怪我をした場合 

・原付バイク搭乗中に歩行者（自転車）と接触し、お怪我をした場合 

・原付バイク搭乗中に赤信号で停車している相手自動車に追突し、お怪我をした場合 
 

【自損傷害保険金の補償内容】 

 ・死亡保険金：１，５００万円 

・後遺障害保険金：後遺障害の程度に応じて、５０万円から２，０００万円 

・医療保険金：お怪我の程度に応じて、５，０００円から５０万円 
 

 

 
２．判明経緯 
  当社保険金支払部門から保険金支払いシステムの表示がわかりにくいとの指摘があり、支払い漏れの

可能性を踏まえてサンプリング調査を実施したところ、同様のケースが一定数発生していたことが 
確認されたものです。その後、２０１６年６月から全社的な調査を開始いたしました。 

 
３．対象契約 
  以下のすべての条件を満たしており、自損傷害保険金のお支払いが漏れているご契約が対象となりま

す。なお、これまでの社内調査より判明した、現時点の支払い漏れ件数は最大で１６７件（調査中 
７件を含む）です。 

 

・２０１１年１０月１日始期以降のご契約 
・「ファミリーバイク（人身傷害なし）特約」を付帯した自動車保険 
・原付バイク搭乗中の事故でお怪我をされ、医療機関を受診されており、自賠責保険等から支払いを

受けられない場合 
 
４．再発防止策 
  ２０１６年９月以降に保険金支払いシステムを改定し、事故登録時に出力される社員向けの帳票に記

載する補償内容をより明確化するとともに、注意喚起メッセージを追加いたします。また、２０１６

年度下期には、事故受付時点で自損傷害補償の登録漏れを防止することを目的とした自動登録サポー

ト機能の改善を予定しております。 
  あわせて、全国の保険金支払部門の社員への教育・指導を徹底し、今後は同様の事態が発生すること

のないよう、再発防止に努めてまいります。 



 

５．お客さま対応 
  保険金のお支払いが漏れていた可能性のあるお客さまには、既に追加支払いのご案内を開始しており

ますが、お心当たりのあるお客さまは、以下のお問い合わせ窓口までご連絡くださいますようお願い

申し上げます。 
 

 

【お客さまお問い合わせ窓口】 

三井住友海上 ファミリーバイク特約照会センター 

 

電話番号：０１２０－１３２－７７２（無料） 

受付時間：平日    ９：００～１８：００ 

土日・祝日 ９：００～１７：００（１０月末までは土日・祝日も受け付けております） 
 

 

以 上 
 


